
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 264 del 11/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/266 del 08/09/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI GIORNALISTICI A
MEZZO DELLE AGENZIE STAMPA - AGGIUDICAZIONE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 08/09/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii, relativamente all'istituzione di
Intercent-ER,  Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata
designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER”;

Viste le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 1825/2016;

Premesso che:

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER n.14
del  19/01/2017,  è  stata  indetta  la  Procedura  aperta  per
l’affidamento dei servizi di informazione giornalistica a mezzo
delle  Agenzie  di  Stampa  a  favore  della  Giunta  Regionale  e
dell’Assemblea, ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016,
con  procedura  svolta  interamente  attraverso  una  piattaforma
telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.
50 del 2016; 

 l’aggiudicazione  è  da  effettuarsi  in  base  al  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  nei  termini  di
qualità e di prezzo di seguito dettagliati: 

 Offerta Tecnica massimo 60 punti

 Offerta Economica massimo 40 punti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 l’appalto  ha  un  valore  complessivo,  biennale,  pari  ad  €
900.000,00  (IVA  esclusa),  articolato  in  n.7  Lotti:  Lotto  1
Notiziario nazionale € 240.000; Lotto 2 Notiziario Regionale €
220.000; Lotto 3 Produzione di servizi multimediali € 120.000;
Lotto  4  Notiziario  tematico  “Economia  e  Sviluppo”  €  80.000;
Lotto 5 Notiziario tematico Sanità e welfare € 80.000; Lotto 6
Notiziario tematico “Ambiente e Territorio” € 80.000; Lotto 7
Notiziario tematico “Scuola, Giovani, Parità, Cultura, Sport” €
80.000;

 i  contratti  avranno  durata  di  24  mesi,  a  decorrere  dalla
sottoscrizione,  con  possibilità  di  proroga  ai  sensi  e  nei
limiti di quanto previsto dall’art. 106 comma 11 del decreto
del D.Lgs. 50/2016;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione  Europea  n.2017/S  016-026681  del  24/01/2017;
pubblicato  inoltre  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana  -  V  serie  speciale  –  n.  13  del  01/02/2017,  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna e sul sito
Web:  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it alla  sezione
“bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara è stato
pubblicato, in data 02/02/2017, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata
alle ore 12:00 del giorno 06/03/2017, mentre la seduta pubblica
di verifica delle offerte collocate a sistema e di esame della
documentazione amministrativa si è svolta nella giornata del
07/03/2017 ed è proseguita il 9 marzo 2017;

Dato atto  che nelle sedute pubbliche, del 7 e del 9 marzo, di
verifica  delle  offerte  collocate  a  sistema  e  di  esame  della
documentazione  amministrativa  il  Presidente  di  Gara  constatava,
come risulta dai relativi verbali, che alla scadenza del termine
avevano presentato offerta:

– NOVE COLONNE Società cooperativa, per il Lotto 4;

– Il SOLE 24 ORE S.P.A., per il Lotto 4;

– ADNKRONOS S.P.A., per i Lotti 1, 2, 3, 4 e 5;

– Agenzia di Stampa ITALPRESS S.R.L., per il Lotto 7;

– REDATTORE SOCIALE S.R.L. in RTI con COM.E – COMUNICAZIONE
&EDITORIA S.R.L., per il Lotto 5;

– FCS Communication, per i Lotti 1, 5, 6 e 7;

– ASKANEWS S.P.A. per i Lotti 1 e 3;

– COM.E – COMUNICAZIONE &EDITORIA S.R.L., per i Lotti 1, 2,
3 e 6;

pagina 3 di 9



Visti:

-  i  verbali  delle  sedute  pubbliche  di  ricognizione  e  verifica
della regolarità documentale, dove risulta ammessa al prosieguo
della gara l’Agenzia di Stampa ITALPRESS S.R.L., mentre sono state
ammesse con riserva tutte le altre Agenzie partecipanti;

- la determina dirigenziale n.107 del 13/04/2017, con la quale si
è  proceduto  a  sciogliere  le  riserve  e  ad  ammettere  tutte  le
Agenzie al prosieguo della gara;

-  i verbali della Commissione giudicatrice, nominata con atto
prot.  n.  IC/2017/12690  del  21/04/2017  per  l’esame  dell’offerta
tecnica;

-  il  verbale  della  seduta  pubblica  di  sblocco  delle  offerte
economiche del 07/07/2017 in cui si rileva che il Presidente della
Commissione,  in  relazione  ad  ogni  Lotto,  ha  dato  lettura  dei
punteggi  tecnici, degli  importi  delle  offerte  economiche  e  dei
punteggi economici, conseguiti dalle Agenzie, così articolati:

Lotto 1 Notiziario nazionale - Base d’asta Euro 240.000,00 IVA
esclusa

Ditte
partecipanti VALORE OFFERTA

ECONOMICA
IVA esclusa

 

PUNTEGG
IO

ECONOMI
CO

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSIV

O

ADN KRONOS Euro 137.100,00 32,08 58,00 90,08

ASKANEWS Euro 80.000,00 40,00 38,20 78,20

COM.E Euro 150.000,00 30,00 45,97 75,97

FCS 
Communication

Euro 100.000,00 37,42 21,57 58,99

Lotto 2 Notiziario Regionale - Base d’asta Euro 220.000,00 IVA
esclusa

Ditte
partecipanti

VALORE OFFERTA
ECONOMICA
IVA esclusa

 

PUNTEGG
IO

ECONOMI
CO

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSIV

O

COM.E Euro 190.000,00 22,60 56,37 78,97

ADN KRONOS Euro 126.000,00 40,00 28,40 68,40

pagina 4 di 9



Lotto  3  Produzione  di  servizi  multimediali-  Base  d’asta  Euro
120.000,00 IVA esclusa

DITTE VALORE OFFERTA
ECONOMICA

IVA esclusa
 

PUNTEGG
IO

ECONOMI
CO

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSIV

O

ADN KRONOS Euro 85.000,00 40,00 56,67 96,67

COM.E Euro 90.000,00 37,03 40,00 77,03

ASKANEWS Euro 85.000,00 40,00 15,83 55,83

Lotto  4  Notiziario  tematico  “Economia  e  Sviluppo”-  Base  d’asta
Euro 80.000,00 IVA esclusa

DITTE VALORE OFFERTA
ECONOMICA

IVA esclusa

 

PUNTEGGI
O

ECONOMIC
O

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSIV

O

IL SOLE 24 ore Euro 52.000,00 40,00 53,04 93,04

ADN KRONOS Euro 62.000,00 32,07 46,47 78,54

NOVE COLONNE Euro 58.400,00 35,13 28,95 64,08

Lotto 5 Notiziario tematico “Sanità e welfare” - Base d’asta Euro
80.000,00 IVA esclusa

DITTE VALORE OFFERTA
ECONOMICA

IVA esclusa

 

PUNTEGGI
O

ECONOMIC
O

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSIV

O

R.T.I.  tra
REDATTORE
SOCIALE  e
COM.E

Euro 65.600,00 21,47 59,40 80,87

ADN KRONOS Euro 62.000,00 24,00 49,97 73,97

FCS
Communication

Euro 30.000,00 40,00 8,75 48,75

pagina 5 di 9



Lotto 6 Notiziario tematico “Ambiente e Territorio” - Base d’asta
Euro 80.000,00 IVA esclusa

DITTE VALORE OFFERTA
ECONOMICA
IVA esclusa

 

PUNTEGG
IO

ECONOMI
CO

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSI

VO

COM.E Euro 50.000,00 30,98 60,00 90,98

FCS
Communication

Euro 30.000,00 40,00 3,50 43,50

Lotto  7  Notiziario  tematico  “Scuola,  Giovani,  Parità,  Cultura,
Sport”- Base d’asta Euro 80.000,00 IVA esclusa

DITTE VALORE OFFERTA
ECONOMICA
IVA esclusa

 

PUNTEGG
IO

ECONOMI
CO

PUNTE
GGIO
TECNI
CO

PUNTEGGIO
COMPLESSI

VO

ITALPRESS 
Euro 60.000,00

25,30 47,00 72,30

FCS
Communication

Euro 30.000,00 40,00 10,50 50,50

Considerato che, dal calcolo per la verifica di congruità delle
offerte, le offerte di ADN KRONOS S.p.A., in relazione ai Lotti 1
e 3 e l’offerta di IL SOLE 24 ore, per il Lotto 4, sono risultate
“Sospette anomale” sulla base dell’art. 97 del D.L.gs. n. 50/2016
e  pertanto  l’Agenzia  ha  avviato  i  sub-procedimenti  di  verifica
delle anomalie;

Preso  atto  della  Relazione  di  valutazione  dell’anomalia
dell’offerta  per  i  Lotti  1,  3  e  4,  predisposta  dal  RUP  in
conformità a quanto disciplinato dalla Linea Guida dell’ANAC n.3,
approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, dalla quale
risulta  accertata  la  congruità  delle  offerte,  per  cui  si  può
procedere alla aggiudicazione dei Lotti 1 e 3 a favore di ADN
KRONOS e alla aggiudicazione del Lotto 4 a favore del SOLE 24 ore,
per gli importi offerti di cui sopra;

Valutato pertanto di disporre l’aggiudicazione definitiva a favore
delle seguenti Agenzie:

 ADN KRONOS per il Lotto 1 e per il Lotto 3;

 COM.e per il Lotto 2 e per il Lotto 6;

 Il SOLE 24 ORE S.p.A. per il Lotto 4;

pagina 6 di 9



 R.T.I. tra REDATTORE SOCIALE e COM.E per il Lotto 5;

 Agenzia Di Stampa ITALPRESS per il Lotto 7;

Precisato  che  l’efficacia  delle  aggiudicazioni  sarà  subordinata
alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati ai fini
della  partecipazione  alla  gara,  fermi  restando  altresì  gli
adempimenti per la stipula del Contratto previsti dal Disciplinare
di gara;

Tutto ciò premesso;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di disporre l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei
servizi di informazione giornalistica a mezzo delle Agenzie
di Stampa a favore della Giunta Regionale e dell’Assemblea
Agenzia di Stampa, per le seguenti Agenzie:

 ADN KRONOS per il Lotto 1 e per il Lotto 3;

 COM.e per il Lotto 2 e per il Lotto 6;

 Il SOLE 24 ORE S.p.A. per il Lotto 4;

 R.T.I. tra REDATTORE SOCIALE e COM.E per il Lotto 5;

 Agenzia di Stampa ITALPRESS per il Lotto 7;

1. di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarà
subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale e
di  capacità  dichiarati  ai  fini  della  partecipazione  alla
gara, dalle ditte aggiudicatarie, ai sensi dell'art. 32 comma
7 del D. Lgs. n.50/2016;

2. di dare atto inoltre che, divenuta efficace l’aggiudicazione
definitiva,  con  gli  aggiudicatari  verranno  stipulati
contratti  della  durata  di  24  mesi  a  decorrere  dalla
sottoscrizione, con possibilità di proroga;

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016,
allo  svincolo  della  cauzione  provvisoria  costituita
dall'aggiudicatario,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
contratto;

4. di  trasmettere,  tramite  sistema  SATER,  il  presente  atto  a
tutte  le  concorrenti,  sulla  base  di  quanto  prescritto
dall’art.  76,  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allegando
altresì i verbali della Commissione giudicatrice; 

5. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016.

pagina 7 di 9



IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/266

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


